
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33462  73Quarta-feira, 20 DE SETEMBRO DE 2017

AVISO DE RESULTADO DE LICITAÇÃO
.

O MINISTÉRIO PÚBLICO DO ESTADO comunica aos interessados 
do resultado da Fase de Classifi cação e Julgamento das Propostas 
Financeiras e habilitação do Pregão Eletrônico nº. 038/2017-MP/
PA, empreitada por preço global, no tipo menor preço, que tem 
como objeto o Registro de Preços para prestação de serviços de 
alimentação, para atender às necessidades do Ministério Público 
do Estado do Pará.
- À vista da habilitação, foi declarada vencedora a empresa com 
o seguinte valor:
- CNPJ 05.332.940/0001-00 - M. C. XERFAN RECEPCOES - ME - 
Total do Fornecedor: R$ 283.357,00.
GRUPO 1......... R$ 283.357,00
Valor Total do Certame: R$ 283.357,00.
Belém (PA), 19 de Setembro de 2017.
Andréa Mara Ciccio
Pregoeira

Protocolo: 228391

RATIFICAÇÃO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO
.

PROCESSO Nº 202/2017-SGJ-TA
Protocolo nº  25980/2017
Assunto: Dispensa de Licitação – Art. 24,II, Lei Federal nº 
8.666/93
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 35/2017
Acolho o Parecer nº 304/2017 da Assessora Jurídica/PGJ da 
Atividade de Licitações e Contratos e autorizo a presente 
Dispensa de Licitação, com fulcro no artigo 24, II, da Lei 
Federal nº 8.666/93, para contratação direta da empresa SÃO 
MIGUEL TELECOMUNICAÇÕES E INFORMÁTICA LTDA-ME, (CNPJ: 
13.400.311/0001-90), para  prestação de serviço de acesso 
à internet de 2Mbps, com velocidade garantida de 70%, para 
Promotoria de Justiça de Ipixuna do Pará, no valor mensal de 
R$ 150,00 (cento e cinquenta reais) e taxa de instalação de 
R$ 300,00 (trezentos reais), em doze meses, totalizando R$ 
2.100,00 (dois mil  e cem reais) .
À Atividade de Licitações e Contratos, para prosseguimento do 
processo, com a publicação da ratifi cação da dispensa de licitação 
dentro do prazo previsto no art. 26, caput, da Lei nº 8.666/93.
Belém-PA, 19 de setembro de 2017
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 228597

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 6182/2017-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor LUCAS DE ANDRADE DE OLIVEIRA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRACAO, Matrícula nº 999.2544, lotada 
na Promotoria de Justiça de São Domingos do Araguaia, a 
importância de R$ 1.500,00 (hum mil quinhentos reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período de 
aplicação de 06/09/2017 a 05/11/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS     0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 400,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 900,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 19 de setembro de 2017.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 228397
PORTARIA Nº 6186/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à NAIARA VIDAL NOGUEIRA, PROMOTOR DE JUSTIÇA, 
Matrícula nº 999.2466, lotada na Promotoria de Justiça de 
Ulianópolis, a importância de R$ 1.500,00 (hum mil quinhentos 
reais), para ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com 
período de aplicação de 13/09/2017 a 12/11/2017, conforme 
abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA

3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 19 de setembro de 2017.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 228401
PORTARIA Nº 6181/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à MONIQUE NATHYANE RIBEIRO COELHO, 
PROMOTOR DE JUSTIÇA, Matrícula nº 999.2341, lotada na 
Promotoria de Justiça de Ipixuna do Pará, a importância de R$ 
1.600,00 (hum mil seiscentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 13/09/2017 
a 12/11/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 300,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.100,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 19 de setembro de 2017.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 228395
PORTARIA Nº 6183/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor MANUEL DE JESUS VILARINHO 
MONTEIRO, AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 
999.1347, lotado na Promotoria de Justiça de Tailândia, a 
importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 
06/09/2017 a 05/11/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 500,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 720,00
3390-39 O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 780,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 19 de setembro de 2017.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 228399
PORTARIA Nº 6187/2017-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegadas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora CLAUDIA ISANA BENTES BATISTA, 
AUXILIAR DE ADMINISTRAÇÃO, Matrícula nº 999.1321, lotada 
na Promotoria de Justiça de Prainha, a importância de R$ 
1.600,00 (hum mil seiscentos reais), para ocorrer com despesas 
de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 14/09/2017 
a 13/11/2017, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.122.1434.8330
Desenvolvimento das atividades dos Procuradores e Promotores 
de Justiça.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA
3390-30 Material de Consumo R$ 200,00
3390-36 O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.400,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 19 de setembro de 2017.
MÁRCIO ROBERTO SILVA MENEZES
Diretor do Departamento Financeiro

Protocolo: 228402

OUTRAS MATÉRIAS
.

PROCESSO N.º 145/2016-SGJ-TA
Protocolo n.º 24729/2017
Considerando o entendimento contido no parecer jurídico de 
n.º 286/2017-ASS. JUR.-LC, que versa sobre a REVOGAÇÃO DO 
ATO DO TERMO DE RATIFICAÇÃO da Dispensa de licitação de n.º 
033/2017-MP/PA;
Considerando que o referido processo de Dispensa de Licitação 
trata da contratação direta da empresa MM ALVARENGA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS-ME, com fulcro no art. 24, inc. II da 
Lei 8.666/93, visando o fornecimento de 3 (três) DVR 16 canais, 
16 (dezesseis) câmeras canhão 1120B HDCI E 16 (dezesseis 
) câmeras infra dome 1120D HDCI, para os prédios sede do 
Parquet, do Gaeco e PJ’s da Infância e Juventude, Criminal e 
Constitucional;
Considerando que, o Termo de Ratifi cação da Dispensa foi 
assinado pelo Procurador Geral de Justiça no dia 17/08/2017, e, 
em 21/08/2017, foi publicado no Diário Ofi cial do Estado – DOE 
(fl . 67);
Considerando que após a assinatura e publicação a fi m de 
conceder celeridade ao processo, o instrumento contratual foi 
substituído por Nota de Empenho, conforme autoriza o art. 62 da 
lei nº 8.666/1993, a Nota de Empenho 2017NE05026 foi emitida 
em 28.08.2017;
Considerando que inicialmente o valor apresentado pela 
empresa para o fornecimento dos equipamentos de segurança 
totalizou R$-6.465,00 (seis mil quatrocentos e sessenta cinco 
reais). Contudo, após a emissão da nota de empenho, a empresa 
informou que não teria condições de fornecer os produtos 
conforme proposta encaminhada, pois além de vencida, não 
possuía mais o produto originalmente licitado em estoque, o qual 
foi substituído pela fabricante por outro modelo, superior e de 
valor mais elevado;
Considerando que o fato trazido à baila- descontinuidade do 
produto especifi cado- é superveniente a assinatura e publicação 
do Termo de Ratifi cação, infere-se, que surgiu uma alteração 
do cenário que obrigou a administração rever seu juízo de 
conveniência;                   Considerando o poder de autotutela da 
Administração, bem como, com base no art. 49, caput e § 4º, da 
Lei Federal nº 8.666/1993. DETERMINO a revogação da Dispensa 
de Licitação nº 033/2017-MP/PA e atos subsequentes, incluindo 
a Nota de Empenho emitida, com a empresa MM ALVARENGA 
COMÉRCIO E SERVIÇOS-ME, por conveniência e oportunidade 
deste Parquet e conforme processo nº 145/2017-SGJ-TA.
À Atividade de Licitações e Contratos, para as providências 
cabíveis.
Belém, 19 de setembro de 2017
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício.

Protocolo: 228610
PORTARIA N.º 6.190/2017-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 17ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 14/9/2017, publicada no D. O. E. de 19/9/2017;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de antiguidade, a Promotora de Justiça 
de 2ª Entrância CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA para o 
cargo de 6º Promotor de Justiça de Parauapebas.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
setembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 6.191/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 17ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 14/9/2017, publicada no D. O. E. de 19/9/2017;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 1ª Entrância JOSÉ ALBERTO GRISI DANTAS para o cargo de 
Promotor de Justiça de Goianésia do Pará.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 19 de 
setembro de 2017.
DULCELINDA LOBATO PANTOJA
Procuradora-Geral de Justiça, em exercício

PORTARIA N.º 6.193/2017-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais, e tendo em vista a decisão unânime do Egrégio Conselho 
Superior do Ministério Público, na 17ª Sessão Ordinária, realizada 
no dia 14/9/2017, publicada no D. O. E. de 19/9/2017;
R E S O L V E:
REMOVER, pelo critério de merecimento, o Promotor de Justiça 
de 3ª Entrância ALDIR JORGE VIANA DA SILVA para o cargo de 


